poris

poris inferior, cultro Anatomico illud itidem confirmante, nervos suos a crureo & ischiadico omnium nervorum maximo accipit, quorum ille a primo, secundo, tertio, quarto & quinto lumbari & tribus vel quatuor superioribus nervis sacris oritur, hic vero ab inferioribus lumbaribus & superioribus nervis sacris componitur. Quilibet vero ex jam prolatis perspicit, quod horum nervorum ex medulla spinali exortus & principia, tam longe a se invicem remota distent, ut nulla ratione comprehendi queat, quomodo a causa quadam communi morbose uno eodemque tempore ita adfici queant, ut reliquis corporis partibus & artibus integris, solum brachium unius & pes oppositi lateris exinde paralyti affligatur. Et licet simul ex Anatomicis constet, quod nervi intercostales per totum suum decursum cum omnibus medullæ spinalis nervis communicent, adeoque optimo jure inde ratio petatur, cur post colicam diuturnam & canalis intestinorum ac plexuum mesaraicorum, qui nervorum intercostalium soboles sunt, spasmodum vehementem nonnunquam vel omnium extremitatum vel, quod ob vicinitatem majorem sæpius accidit, pedum tantum paralyti exoritur. vid. illustr. Vateri Dissertatio de consensu partium corporis humani Wittembergæ 1741. habita: in nostro tamen morbo in contrarias partes actio nimis determinata est, quam ut a vaga ejusmodi causa commode deduci queat, quum unicuique constet, quod inter intestina & oppositi lateris artus nullus specialis consensus intervenientibus nervis constitutus sit. Ob eandem rationem elegantissima illa observatio Anatomico-Chirurgica doctissimi Petiti (b) vi cujus in læsionibus capitis extravasationem sanguinis medullam oblongatam comprimentem inducentibus ut plurimum oppositi lateris corporis humani membra paralyti afficiuntur, huc trahi nequit, quum in nostro, quem explicandum summus, morbo caput intactum maneat, & nulla ægritudine incommodetur, sed causa mali in longe remota corporis regione quærenda sit.

§. XI.

Nec ab altero communicationis partium corporis humani remotiorum inter se invicem medio, Systemate vasorum sanguivehorum nempe hic morbus certiore ratione causæ illum producentis explicationem lucratur. Arteriæ enim brachiales & crurales quam maxime distitis locis ex trunco communi arteriæ aortæ producuntur, venæ vero brachiales venæ cavæ superioris; & crurales inferioris soboles sunt, adeoque a nulla quoque causa communi morbifica simul & solitariæ, reliquis salvis, affigi possunt. Et licet quod alias paralyseos particularis species spectat B. Hoffmannus M. R. S. T. 3. S. 1. Cap. III. §. 41. rem acu tetigerit, dum Hæc scilicet spuria, inquit, paralytis quoque in colicis, cardialgicis & spasmodicis gravioribus passionibus, si præsertim a sanguinis restagnatione in plethoricis sunt, originem suam sæpissi-

O 2

me

(b) Vid. Winsorwii Exposit. Anatom. Tom. 4. §. 110. conferatur vero simul Morgagni Epistol. Anatom. Operibus Valsalvæ subjunct. XIII. §. 14. & seqq. ubi observatio illa Anatomica de decussatione fibrarum medullæ oblongatæ aliquomodo limitatur.

§. XIX.

Adhæc ex *Physicis* certum est, quod in quovis corpore naturali cohesio partium ejus in nulla alia re, quam in communi quodam omnium materiæ illud componentis particularum versus se invicem nisu consistat.

§. XX.

Formatio corporis humani sani exterius spectata nos quoque convincit, quod omnia in illo quam maxime symmetricè constructa sint, ita ut dimidium & latus alterum hominis cum artubus adnexis dimidio opposito perfecte ut plurimum mole & figura æquale sit. Prout ex *Anatomicis* quoque manifestum sit, quod singulum corporis dimidium totidem fere vasa sanguiveha & nervos numero & diametro, directione & distributione, æqualia quam alterum accipiat, & totidem ac similibus mole pondere & figura ordinario musculis & ossibus, quam alterum instruat, reliqua vero viscera quoque ita distributa sint, ut nullum corporis dimidium alteri facile præponderet.

§. XXI.

Fluit ex his, nisi omnia me fallunt, consequentia quadam naturali, quod corpore humano in situ erecto ad perpendiculum constituto, vel ad horizontem decumbente, cor in propellendo sanguine per vasa unius lateris seu dimidii corporis tantumdem renifus experiatur, quam in altero, id quod de principii nervorum in systema suum actione pariter valebit.

§. XXII.

Quodsi jam ex *Anatomicis* nobis insuper in memoriam revocemus, quod moles medullæ oblongatæ unius dimidii capitis æqualis sit moli medullæ alterius dimidii capitis, adeoque tantundem liquidi nervei quam alterum ex massa sanguinis secernat, & quod fibræ medullares & nervi e dextro dimidio medullæ oblongatæ orientes sint æquales mole & numero fibris & nervis medullæ oblongatæ sinistri lateris corporis, facile convincimur, aliter fieri non posse, quam ut tanta sanguinis inertia existente, ut spiritus pro repletionem systematis nervorum necessarij ex illo secerni nequeant, hic defectus in uno corporis latere eodem gradu quam in altero se exferat & conspiciendum deinde se præbere debeat, ita ut vel utraque brachia, vel ambo pedes, vel manus alterius & pes oppositi lateris facultatis sentiendi movendique imminutionem vel totalem abolitionem patiantur.

§. XXIII.

Causa genuina hujus mali, defectu scilicet liquidi nervei, ex principiis
Ana-

Anatomicis & *Physiologicis* demonstrata, non difficile erit symptomatum illud comitantium rationem reddere, cur scilicet a fluxu alvi in dysenteria nimis mature cohibito hic novus morbus paralysis sæpe oriatur? Nulla enim alia hic causa subest, quam quod sic materia acris, impura, corrodens in canali intestinorum non solum incarceretur, sed etiam virium immunitio ab opiatibus incaute propinatis insigni modo augeatur. Hunc enim verum medicamentorum opiatorum præstantissimorum de reliquo, si recte adhibeantur, remedium agendi modum esse, ut visciditate sua mobilitatem fluidi nervei impediant & illud quasi ligent, sicque sensum doloris quidem ad aliquod tempus obtundant, de reliquo vero maximam Naturæ humanæ vim in ægrotis debilioribus inferant, nemo negare poterit, qui suis oculis ad lectum ægroti sæpius observavit, quanta totius habitus corporis immutatio & vigoris oculorum jactura viriumque superstitum immunitio post opiatum intempestive assumptum in plerisque ægrotorum se spectandam exhibeat. Prout & alterius & contrarii priori phænomeni ratio non minus in propatulo est, cur nempe fluxu illo alvi cruento copioso nimis diu durante absque opiatibus adhibitis similis effectus paralyticus insequatur? dum hoc modo una cum evacuatione illa cruenta insignis simul fluidi nervei deperditio per nervos intestinorum fauciatos contingit.

§. XXIV.

Dolores, quibus hæc paralysis sæpe stipatur, ut supra monuimus, ab aliquo fluidi nervei in nonnullas fibrarum nervearum & musculorum influxus libertate superstitæ, & eorum ob antagonistarum inertiam spasmodica crispatura facta procul dubio derivandi sunt, adeoque spem felicioris sanationis in talibus ægrotis non solum sustinent, sed etiam in curatione Medicum eo magis admonent, quod ille in formatione indicationum non minus ad partis affectæ atoniam, quam ad spasmos complicatos respicere debeat.

§. XXV.

Amisio facultatis sentiendi conjuncta indicat, quod nervi cutanei non minus, quam illi, qui ad musculos ablegantur, morbo correpti sint, hos ultimos enim prioribus salvis, & illos ordine verso nonnunquam solos corripit, probat observatio illustris *Heisteri* perelegans monumentis *Academiæ Naturæ Curiosorum* quondam inserta.

§. XXVI.

Sic quoque frigus membrorum ægrotorum in paralyticis nostris obvium a motu sanguinis tam circulatorio quam intestino per vasa illorum retardato & immutato; eorum flacciditas vero ab influxu liquidi nervei intercepto, & rigor

F A B R I C I I,
 animalibus recentibus, medulla castorei & oleis nonnullis destillatis cephalicis & nervinis combinatum, & juncturis membrorum paralyfin patientium calide illicum hic egregie se gerit, præsertim si sacculi ex herbis nervinis & paregoricis confecti & calefacti aut alia epithemata calida sicca quavis vice superaddantur.

§ XXXII

Ad quartam indicationem pulveres nitrosi lumbricales bezoardici fixi cinabarini liquori cornu cervi succinato inter positi, & per aliquod tempus continuati, subjuncto leni regimine diapnoico, quam maxime præstantes sunt, prout experientia in universon confirmatur, quod sanitatis redire incipientis signum sit, si ægroti his adsumtis in parte adfecta æque ac in toto corpore leni sudore perfundantur.

§. XXXIII

Juvat quoque membra paralyfi affecta prævia frictione linteis fumo gummatum anticatarrhalium imbutis calidis instituenda leni subinde flexionis extensionisque motu reciproco exercere, tum ad Synoviam in articulis membrorum resolutorum collectam & inspissatam attenuandam, & ulteriorem ejus coagulationem impediendam, tum etiam ad motum progressivum sanguinis per vasa illorum promovendum. (1) Quibus non sufficientibus & contractura membrorum cum articularum rigore ingruente ad Thermas denique confugiendum esset ab illustri Hoffmanno de convenient. element. ac vicarium in Thermis & acidulis §. XXXVI. ad hunc finem impense commendatas, quas tamen in ægrotis hoc morbo laborantibus mihi notis adhibere haud opus fuit, utut morbo exantlato usus Acidularum Schwalbacensium ad pristinum Naturæ vigorem recuperandum in eis adprime contulerit.

Et hæc est simplex, vera & brevis illa hunc morbum curandi ratio, quam autopsia confirmatam hac vice cum benevolo Lectore communicare voluimus, missis eis, quæ ex aliorum eorumque præstantissimorum virorum penu Pathologico & remediorum adparatu hinc inde colligi & subjun- gi potuissent.

(1) Vid. Nicolai post fata celeberrimi Diff. de Directione vasorum §. 19. Celsus Cap. XXVII. in paralyfi præter sanguinis detractionem potissimum commendat evagationem frigoris ac ut membrum, quod deficit, si potest fieri per se, sin minus, per alium moveatur. Reliqua quæ laudat, sunt: æria torpenti membro imposta, unctio veteri oleo facta, fofus.

VIII

SAM. THEODORI QUELMALZ

P R O G R A M M A.

D E

MUSCULORUM CAPITIS

EXTENSORUM PARALYSI.

Lipsiæ 20 Dec 1754.

Tristem dixeris aspectum hominis, qui, dum cœlam tueri & ad sidera tollere vultum jubeatur, semper tamen contrarius faciem terræ obvertere nitatur. Pellio urbis cujusdam vicinæ, quinquaginta aliquot annorum, quibusdam abhinc annis eam incurrit debilitatem sensim sensimque incrementem, ut vel ipsis laboribus, ab ipso suscipiendis, inhærens strenue capitis pedetentim insequentem demissionem inferiora versus adeo experiatur, ut oculi pariter ac universa facies ab opere avertantur, terram potius ac proprium corporis truncum versus flectantur. Quod cum se elevare inque priorem erectum statum ope musculorum restituere nequeat, manuum opera semper indiget. Ac tametsi ceteras corporis functiones satis commode exercent, immo aliquot milliarium itineri pedestri sustinendo aut colloquendo cum aliis par sit, capiti tamen hunc suum naturalem situm erectum manus alterius auxilio reddere, aut supposita eadem, ne denuo invito procidat, idem sustinere tenetur. Quam ob rem ne opificio ipsius, quod exercet, affectus obsit tædiosissimus, loro cuidam ex parietibus conclavis eum in finem utrinque excurrenti mentum ac mandibulam inferiorem applicat, sicque suspensum tenet caput, ut laboribus strenue magis præesse possit. Nec absimilem affectum, dum annis abhinc pluribus alius ægrotantis in hac urbe curam gero, in futuro, sene sexagenario & ultra, ex apoplexia paralytico, reperio. Hic namque sedendo de die, miseram transigebat vitam caput sensim ac eo usque demittens, donec, facie pectori proprio propemodum obversa, ac trunco ejusdem in globosam pæne figuram immutato, metum faceret, ne pronus præcepsque de sella, caput solo illidens, prolaberetur. Qua de re, sonum quendam musitando edens, aphonus uxorem de iterum erigendo capite monebat, quæ præcepto obtemperans accurrebat ocyus, dextramque fronti applicans caput una cum universo trunco erigebat, totiesque ipsi labor actus redibat in orbem, quoties idem capitis prolapsus, qui intra horæ unius spatium pluries repetebat, humanitatis hoc officium denuo efflagitaret. Cuius cum pertinacissimus gravissimusque morbus limites artis medicæ maxime emensus esset, me haud distinebat, in priorem potius oculi animusque convertebantur. Equidem ea est capitis cum prima colli vertebra connexio, ut condylis suis occipitalibus glenoideæ atlantis cavitati insistens, cum ponderosior ipsius pars anteriora versus maxime inclinaret, æquilibrium exacte servare nequeat. Fieri hinc aliter nequit, quam ut in ipso statu secundum naturam, extensoribus musculis minus agentibus, antè flectatur, faciesque terræ obvertatur. Quod ipsum somno profundiori appressis obvenire, quotidie animadvertimus, quippe qui sedentes, capite maxime declinato, prolapsum de sella præsentibus minari non raro consueverunt. Nec minus illos, quibus vires per senectutem fractæ sunt, demisso capite obversoque terræ, cui proxime exuvia eorum committendæ sunt, ex eadem musculorum extensorum

rum impotentia incedere conspicimus. Quisquis porro dictos musculos cum ipsis ejus flexoribus comparat, hos quidem numero illis cedere, nihilominus tamen ob mox allegatam rationem, scilicet ob præponderantem capitis molem, magis, quam viribus suis propriis multis partibus illos vincere reperiet. Paulo aliam rei faciem conciliari videri poterat, si mastoideum, seu alio nomine sterno clino mastoideum musculum flexoribus surripiam, eumque, pace Anatomicorum contrarium asserentium, extensoribus, potiori jure adscribere annitar. Scilicet primæ colli vertebræ superior cavitas, condylos occipitis excipiens, accedente ligamento firmissimo, eorum hypomochlium, nemine contradicente, constituit. Oriuntur jam iidem a clavicula & sterni ea incisura, quæ illius extremitatem rotundam excipit, duplici quasi principio ceu a puncto fixo, progrediuntur utrinque, longi satisque crassi, ductu obliquo, ad proxi- cessus usque mastoidei ossis temporum superiorem ac posteriorem partem, ejusque lateri externo, ceu puncto mobili, notabili post hypomochlium indigitatum spatio, inferuntur. Fieri hinc aliter nequit, quam ut constrictione suarum fibrarum, seu actione, caput elevent erigantque. Ne quis dubitationis relinquatur locus, ego anatomen olim discipulis tradens, sequens non semel in sceleto institui experimentum: Reperi duo lintea vel funiculos, ejusdem & laticudinis & decentis longitudinis, alterisque extrinsecus eorum ope emplastri glutinantis seu catagmatici, origini seu sterno cum clavicula connexo, alteris insertionis loco indigitato, seu post processum mastoideum agglutinatis manuum digitis postmodum applicatis ambobus funiculis lenique tractione, æqualibus viribus suscepta de capitis inflexione, per auxilium abunde convictus sum. Alium paullo futurum esse effectum cum alterater saltem actioni præsit, altero quiescente, cum æquilibrio sic sublato, moles capitis propria inclinatur in latus, largior lubentissime. Quibus sic constitutis, reliquis caput extendentibus musculis tantum accrescere roboris, quantum continua eorum actio interdum vigiliarumque tempore postulet, sicque proportionatas magis moli sustinendæ existere vires putare quis posset, quo hoc pacto id obtineretur, quod in indigitatis præcise musculis, præ ceteris plerisque, prætendimus, ut nimirum, sive pedibus insistentes, sive sedentes erectum corporis situm teneamus, illi tamen utcunque sine intermissione actioni sufficiant. At quæ tunc obtinet difficultas, si actio quædam ope musculorum ad eandem præstandam conspirantium diutius paullo, absque antagonistarum relaxatione protrahi debeat, quamque ab eadem sæpius inviti desistere cogamur, tunc perspicue deprehendimus, ubi manibus brachiisque exporrectis pondus vel molem quandam elevatam diu in suspenso tenere suscipimus. Illa namque a tergo succedens sanguinis quantitas, a corde in arterias propulsa, eam efficit in vasis arterialis ac venosis musculi expansionem, quæ nervis comitibus, sive perpetuo simul excurrentibus, perque musculorum substantiam una cum dictis vasis sanguinis distributis, pressionem, per hanc

hebe-

hebetudinem, insimulque ab officio remissionem inducere potis est. Quæ mecum curatius perpendens, quam dicti muscoli, capiti extendendo dicati, muneri tamdiu sustinendo partes existere queant, vix intelligerem, nisi aliqualem eorundem remissionem ex situ capitis, jam ad dextram jam ad sinistram partem, jam antrosum, jam retrorsum mutato, ad quem mechanica necessitate quadam idem disponi videtur intercurrere, sanguinisque circuitum ea ipsa liberiore reddere animadverterem. Fallor ego, aut eo ipso præ aliis perennans magis actio indigatorum musculorum, indeque inducta major debilitatio, prolapsus illius capitis apertam constituit rationem quæ, præsentem ac incrementum virium quadam per morbos aut per senectam prostratione, non obscure deprehenditur. Attamen graviores in adductis exemplis obtinuisse causam, eamque, quæ paralyti tantum non producendæ sufficiat, extra dubitationis aleam est positum. Cum interim alterum, de quo imprimis scribere suscepi, ex adductis subjectis nec sensu nec motu in affectis partibus destituatur, sed caput semel erectum per breve tempus in hoc ipso situ conservet, donec sensim sensimque prolatur anteriora versus, imo sermones cædendo cum aliis, voluntate efficaciter resistente, tardior eadem demissio accidat, non obscure patescit, dicendam esse paralytin gradu leniore. Plenariam enim nervorum obstructionem, quæ omnem per eos ad musculosas partes interceptum spirituum influxum, accusare, nec non sanguinis per arterias ad easdem propulsionem ex allegatis rationibus prorsus in dubium vocare nolim, eoque minus, cum nec ullum ariditatis in hac colli regione, vel manifesti frigoris vestigium percipiatur. Satis proinde est, insignem musculorum sæpius allegatorum atoniam, aut quandam modo resolutionem, vel, ut aliter exprimam, destructum elaterem allegasse ad effectum hunc morbosum inducendum, ut non vanis ex rationibus metuendum, ne successive magis magisque incrementum ætate obfirmetur affectus, inque perfectissimam, convulsis simul flexoribus colli, degeneratur sit paralytin. Qualem miserimum conspectum laterarius ille, qui annis abhinc sedecim & quod excurrit adeo deflexo capite ac collo hic incedens, ut magis horizontali linea & vere infra eandem prominere, ut nullo unquam tempore erigi potuerit offerebat, cujus iconem una cum affectus tristissimi descriptione commercio literario norico tunc inferui. Sunt nimirum nonnullorum hominum, frequenter cum morbis consuetudinibus, imprimis hypochondriacorum ac hystericorum corpora striata minus firma, ac instar amurcæ, discolora, sæpe post mortem instituta in iis anatome practica, reperta, nec nisi striis fere extinctis oblitteratisque apparentia. In nostro subjecto haud parum malo ansam præbuisse naturalem frigidioris temperiem, abundantemque serosorum fluidorum lentorem, seu pituitæ copiam, signa evidentissima comonstrant. Cui si jungantur vapores humidi pinguesque, quibus officio huic dediti crebro exponuntur, cæteraque subinde vitia, quæ rerum non naturalium indecenti applicationi debentur, quæ accumulati-